
34  diário oficial Nº 35.162 Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1875 - CGP/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1346128 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 18/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidor abaixo 
mencionado, que irá viabilizar o transporte de agentes culturais, na semana 
de ações de fomento ao livro e à leitura  promovido por esta Fundação Cultu-
ral do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de 
Promoção Editorial, que acontecerá no município de Viseu/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 Motorista
31/10/2022

à
06/11/2022

6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 867933
PORTARIA Nº 1872 - CGP/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1352563 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 20/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, por 
meio da Diretoria de Leitura  e Informação/ Sistema Estadual de Bibliotecas Pú-
blicas, realizará visitas aos premiados no Edital DLI-FCP - 001/2022 de Boas 
Prática, nos municípios de Igarapé-Açu/ PA, Marapanim/PA e Mãe do Rio/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/ 2 Técnico em Gestão 
Cultural

07/11/2022
à

09/11/2022
2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 867922
PORTARIA Nº 1871 - CGP/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do 
Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1352257 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 20/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de 
Promoção da Leitura, realizarão programação cultural de incentivo à leitu-
ra, por ocasião das atividades do projeto “Caravana da Leitura”, que acon-
tecerá nos municípios de Bragança/ PA, Primavera/ PA e Quatipuru/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ROSEMARY FERREIRA DE 

ANDRADE SOUSA 54194668/ 2 Técnico em Gestão Cultural

06/11/2022
à

12/11/2022
6 ½

REGINA LUCIA ALBUQUERQUE 
DA SILVA COUTO 715450/ 1 Assistente Administrativo

LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1 Assistente Administrativo
GLAUBER JOSE SILVA DE 

CARVALHO 54184100/ 3 Assistente Administrativo

SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 Técnico em Gestão Cultural

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 867925
PORTARIA Nº 1877 - CGP/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1340920 – DOCIA/ GAPRE/ DAF/ CGP/ FCP de 18/10/2022.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, que ministrará a oficina “Canto em Canto 
Coral”, conforme PAE 2022/1235904 (MÓDULO USIPAZ OUTUBRO/2022) e 
(PAE 2022/1332335),  no município Canaã dos Carajás/ PA.

NOME CPF RG PERÍDO DIÁRIA

HUMBERTO OLIVEIRA DOS SANTOS 279.875.308-24 286658859

31/10/2022,
01/11/2022

e
03 à 05/11/2022

  4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 867912
PORTARIA Nº 1876 - CGP/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1339100 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 18/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura   e Informação/ Sistema Estadual 
de Bibliotecas Públicas, realizará visita à Biblioteca do espaço de apren-
dizagem criativa comunitário ação parceiros, premiada no Edital DLI-FCP 
- 001/2022 de Boas Práticas, no município de Santa Bárbara do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO DATA DIÁRIA

LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/ 2 Técnico em Gestão 
Cultural 25/10/2022 (MEIA)

 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 867777
PORTARIA Nº 1873 - CGP/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1351064 – DIC/ GAPRE/ CGP/ FCP de 19/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará, irão 
compor a banca de jurados da 1ª edição do concurso de “Vozes Gospel”, 
que acontecerá no município de Santa Bárbara do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO DATA DIÁRIA
CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA 57193496/ 1 Técnico em Gestão Cultural

27/10/2022 (MEIA) ½HELIO DE SOUZA CEREJA 57193105/ 1 Assistente Cultural
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 867773

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 792 de 21 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1357862/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema no dia 22 de outubro, para cobertura nas 
redes sociais do governo do estado do Pará.
NOME: Raquel Barros Sanches
MATRÍCULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 867787


